

Số: /BC-UBND

Quảng Xương, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế- xã hội tháng 5; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 6 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5

1. Thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới:

Tập trung chỉ đạo các xã rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao theo bộ tiêu chí mới, bổ sung kế hoạch, giải pháp xây dựng hoàn thành sớm được công nhận lại; thành lập Tổ giúp việc cấp huyện, tham mưu rà soát, xây dựng hồ sơ huyện NTM nâng cao. Các phòng, ngành theo lĩnh vực phụ trách tập trung hướng dẫn, đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí còn thiếu, chưa đạt. Trong tháng, đã thẩm định công nhận được 02 thôn NTM kiểu mẫu. Đến nay, toàn huyện có 19/25 xã chưa đạt đủ 19/19 tiêu chí xã Nông thôn mới theo yêu cầu của Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021- 2025; tại Quảng Hòa, tiến độ xây dựng xã NTM nâng cao chưa có chuyển biến; Thị trấn Tân Phong chưa hoàn thiện xong hồ sơ thẩm định đề nghị công nhận Thị trấn đạt tiêu chí đô thị văn minh; huyện mới đạt 4/9 tiêu chí huyện Nông thôn mới và mới đạt 1/9 tiêu chí huyện Nông thôn mới nâng cao.

2. Về phát triển kinh tế

2.1. Các địa phương tập trung thu hoạch vụ Xuân, đồng thời khẩn trương tổ chức nạo vét kênh mương, triển khai kế hoạch gieo trồng, sản xuất vụ Thu Mùa theo kế hoạch¹. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 42.718,4 tấn, trong đó sản lượng lúa đạt 42.063,4 tấn, tăng 2,23% so CK, năng suất bình quân đạt 67,5 tạ/ha. Sản lượng một số loại cây trồng khác như rau các loại ước đạt 10.077,9 tấn, tăng 6,73% so với CK; cây thuốc lá ước đạt 627,4 tấn, tăng 4,79% so với CK. Đến nay, đã tích tụ, tập trung liên kết sản xuất được 1.075 ha và ký kết hợp đồng tiêu thụ 4.500 tấn lúa cho nông dân; xây dựng vùng sản xuất rau an toàn tiêu chuẩn VietGAP đạt 50 ha; diện tích nhà lưới sản xuất rau, quả đạt 53.500 m².

Ngành chăn nuôi thực hiện tốt việc kiểm soát dịch bệnh; tổng đàn gia súc, gia cầm ước đạt 1.340.725 con, tăng 5,2% so với CK. Ngành thủy sản, tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 1.455 tấn, tăng 5,2% so với CK; trong đó, sản lượng khai thác tăng 1.109 tấn tăng 6,4% so với CK; sản lượng nuôi trồng 346 tấn tăng 1,5% so với CK. Việc xử lý, khắc phục các vi phạm về chống đánh bắt hải sản bất hợp pháp, không khai báo (IUU) tiếp tục được chỉ đạo quyết liệt.

Công tác phòng chống lụt, bão được tích cực chuẩn bị; các phương án, kế hoạch ứng phó cụ thể được chỉ đạo xây dựng; việc chuẩn bị các điều kiện, vật tư phòng chống thiên tai tại các địa bàn trọng yếu được kiểm tra, tăng cường.

¹ Chuẩn bị giống, giải phóng đất, gieo và chăm sóc mạ, đảm bảo cây lúa xong trước ngày 10/6/2024.

Chủ động phối hợp kiểm nghiệm chất lượng nông lâm thủy sản; ký hợp đồng kiểm soát, chứng nhận VietGAP, GMP; tiếp tục triển khai thực hiện 19 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn²; đôn đốc xây dựng xã đạt chuẩn ATTP và xã ATTP nâng cao theo kế hoạch. Tập trung hoàn thiện hồ sơ, tổ chức thẩm định cấp huyện đối với 06 sản phẩm OCOP³.

2.2. Sản xuất công nghiệp nhìn chung ổn định; sản lượng một số sản phẩm chủ yếu tăng so với cùng kỳ như giày xuất khẩu tăng 1,2%, hàng may mặc tăng 4,5%, bàn ghế tăng 6,8%; giường tủ các loại tăng 14,6%; hàng tiêu thủ công nghiệp chủ lực là chiếu cói, sản lượng ước đạt 232 ngàn sản phẩm, tương đương CK. Chỉ đạo, phối hợp với DN ngành điện đảm bảo an toàn lưới điện, cung cấp điện ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân.

2.3. Công tác thẩm định, cấp phép và thi công các dự án xây dựng và các nhiệm vụ về quy hoạch được đẩy nhanh tiến độ; quản lý trật tự xây dựng, đảm bảo an toàn hành lang giao thông được tăng cường. Thẩm định 11 công trình, khởi công mới 09 dự án⁴; hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng 6 dự án⁵. Thẩm định, phê duyệt 07 quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 các MBQH dân cư; tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Xây dựng về đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 KCN Lưu Bình, lấy ý kiến thỏa thuận với BQL KKT Nghi Sơn và các KCN; đề xuất điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đô thị Công Trục đến năm 2025 và Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang đến năm 2045.

2.4. Dịch vụ đạt mức tăng trưởng cao hơn so với CK; cung ứng hàng hóa được đảm bảo. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 ước đạt 436 tỷ đồng, tăng 8,9% so với tháng trước, tăng 7,3% so với CK. Dịch vụ vận chuyển hàng hóa tăng 8,1% so với tháng trước, tăng 7,5% so với CK; vận chuyển hành khách tăng 6,9% so với tháng trước, tăng 8,3% so với CK. Dịch vụ du lịch, nhà hàng tăng mạnh trong giai đoạn dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5. Giá trị xuất khẩu ước đạt 5,51 triệu USD, trong đó kinh tế tư nhân đạt 4,08 triệu USD, tăng 7,8% so với CK, chủ yếu là hàng may mặc và thủy hải sản.

2.5. Thu NSNN tháng 5 ước đạt 15,643 tỷ đồng, chỉ bằng 81,8% so với tháng trước và bằng 92,07% so với CK. Lũy kế 5 tháng đạt 558,55 tỷ đồng (*trong đó, ghi thu-ghi chi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất dự án khoáng nóng Quảng Yên, số tiền: 205.573 triệu đồng*), đạt 30% dự toán tỉnh giao và huyện giao, tăng 55% so với CK; trong đó thu thường xuyên ước đạt 49,502 tỷ đồng, đạt 40% dự toán tỉnh giao, đạt 38% dự toán huyện giao, tương đương CK; thu tiền sử dụng đất ước đạt 303 tỷ đồng (*Không bao gồm khoản ghi thu 100,088 tỷ đồng*), đạt 29% so với dự toán tỉnh giao, đạt 29% dự toán huyện giao, tăng 73% so với CK. Chi ngân sách huyện đạt 64,263 tỷ đồng, lũy kế chi ngân sách 5 tháng ước đạt 643.897 triệu đồng (*bao gồm ghi chi tiền GPMB thực hiện dự án khoáng nóng 205,573 tỷ đồng*), đạt 37% dự toán huyện giao; trong đó, chi đầu tư 166,434 tỷ đồng, đạt 24% dự toán; chi thường xuyên 271,89 tỷ đồng, đạt 33% dự toán.

² Gồm: 7 chuỗi lúa, gạo; 6 chuỗi thịt gia súc, gia cầm và 6 chuỗi thủy sản.

³ Gồm: Ốc nhồi tách vỏ Thiên Bảo; Ốc nhồi ống nửa Thiên Bảo; Nem chua, giò lụa Xuân Ứng xã Quảng Yên; Bánh nhãn Hồng Lĩnh xã Quảng Lưu; mật ong Ông Tứ xã Tiên Trang

⁴ 04 DA Ban QLDA ĐTXD huyện làm chủ đầu tư và dự án UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư

⁵ 04 dự án Ban QLDA ĐTXD huyện làm chủ đầu tư

2.6. Công tác chuẩn bị đầu tư tiếp tục được tích cực triển khai, đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 05 dự án, gói thầu; phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành cho 6 dự án; tham gia ý kiến đối với 03 dự án đầu tư trực tiếp vào huyện⁶; tổ chức lấy ý kiến về nội dung chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư mới kết hợp thương mại dịch vụ tổng hợp phía Tây thị trấn Tân Phong; rà soát các dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư đã quá 03 năm nhưng chưa được thuê đất trên địa bàn. Công tác phát triển doanh nghiệp đạt kết quả tích cực, đã thành lập mới được 10 Doanh nghiệp và 01 Hợp tác xã, tổng số vốn điều lệ đăng ký 20 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng đã thành lập mới 50 DN và 02 HTX, đạt 50% KH cả năm; đã có thêm 200 hộ đăng ký kinh doanh được cấp giấy phép.

2.7. Tiếp tục việc thẩm định, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ dân, cho các khách hàng trúng đấu giá tại các MBQH; khẩn trương kiểm tra và thu hồi 08 GCN QSD đất cấp sai quy định⁷. Rà soát danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất của huyện, báo cáo Sở TNMT thẩm định trình HĐND tỉnh. Phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, GPMB các MBQH tại Quảng Ngọc, Quảng Văn, Quảng Hải; tổ chức đấu giá thành công 60 lô đất ở tại MBQH Khu dân cư Thủ Lộc xã Tiên Trang. Công tác QLNN về môi trường được tăng cường; đã kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép về môi trường cho 02 cơ sở kinh doanh xăng dầu⁸; kiểm tra, giải quyết xuất của công ty giấy ALINA Việt Nam về trả lại giấy phép khai thác nước dưới lòng đất; đôn đốc, hướng dẫn các xã về thực hiện tiêu chí Môi trường trong xây dựng NTM.

2.8. Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc, thực hiện công bồi thường GPMB tại các dự án. Phê duyệt Phương án cưỡng chế thu hồi đất đối tại MBQH phía Đông QL1 xã Quảng Bình; Quyết định cưỡng chế thu hồi đất GPMB dự án KDC thôn Tiên Trang xã Quảng Văn. Trong tháng, đã GPMB được 7,56ha, lũy kế tổng diện tích đã GPMB được 129,62ha, đạt 75,3% so KH cả năm 2024.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Triển khai cao điểm đợt tuyên truyền Đại hội Thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024, tuyên truyền các ngày Lễ lớn trong tháng 5, đặc biệt là kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; quảng bá hình ảnh, tiềm năng Du lịch, Di sản văn hoá ... của huyện; chuyển tải thông tin hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện đảm bảo tính thời sự. Tiếp tục duy trì các hoạt động phong trào thể thao cơ sở; triển khai kế hoạch hoạt động thể dục, thể thao hè năm 2024 và tổ chức thành công Chương trình giao lưu văn nghệ truyền thống huyện Quảng Xương, năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị, các trường học tổ chức các lớp tập huấn bơi cho thiếu niên, nhi đồng nhằm phòng chống đuối nước.

Xây dựng và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn

⁶ Dự án Trạm biến áp 220 kV Sầm Sơn và đường dây đầu nối 220 kV Thanh Hóa - Sầm Sơn, dự án Nhà máy may Quảng Lợi tại xã Quảng Định và Dự án Khu thương mại dịch vụ văn phòng Lacons tại xã Quảng Trạch của Công ty CP ĐTXD và thương mại Linh An

⁷ Của các hộ dân tại Quảng Phúc, Quảng Lưu và Tiên Trang

⁸ Tại Quảng Ninh, Quảng Lưu

huyện. Triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở" trên địa bàn huyện Quảng Xương đến năm 2030. Tăng cường quản lý hoạt động du lịch, thực hiện nhiều biện pháp cảnh báo, kiểm soát bảo đảm an toàn cho du khách khu vực biển Tiên Trang, khu vực biển Quảng Thái và các xã ven biển. Công tác bảo tồn, tu tạo, phục hồi các di tích lịch sử - văn hóa tiếp tục được quan tâm; đã đề xuất tỉnh về chủ trương đầu tư bảo tồn, tu bổ di tích lịch sử văn hóa Tôn thất nhà Lê tại xã Quảng Nhân và Đền thờ Tướng quân Lê Đăng Tiệm; trình thẩm định hồ sơ dự án tu bổ, phục hồi di tích lịch sử cách mạng Cây đa làng Si, xã Quảng Chính.

3.2. Ngành giáo dục tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thành nội dung chương trình năm học; làm tốt công tác bồi dưỡng các đội dự tuyển HSG và tham dự các cuộc giao lưu HSG cấp huyện, cấp Quốc gia. Kết quả tham dự kỳ thi Olympic Tiếng Anh cấp Quốc gia, huyện có 5 HS đạt giải, gồm 01 giải Bạc, 03 giải Đồng và 01 giải KK; tổ chức thành công giao lưu HSG cấp huyện lớp 8 với 295/622 học sinh tham dự đã đạt giải, đồng thời lựa chọn 114 HS vào đội dự tuyển HSG lớp 9 năm học 2024-2025. Tổ chức ôn tập, khảo sát đánh giá chất lượng học sinh lớp 9 trước kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT; xây dựng Phương án tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2024, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và phương án tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Du năm học 2024-2025. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí và thẩm định công nhận trường đạt CQG theo đúng tiến độ⁹. Phối hợp tốt với Hội khuyến học huyện trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại địa bàn các xã, thị trấn.

3.3. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám, điều trị bệnh, phục vụ Nhân dân. Trong tháng, các cơ sở y tế đã khám bệnh cho 16.964 lượt người; Bệnh viện Đa khoa điều trị nội trú cho 1.644 bệnh nhân; TTYT triển khai chương trình khám bệnh cho 213 công nhân tại các Doanh nghiệp, thực hiện tiêm chủng mở rộng đầy đủ đạt tỷ lệ 92,2%. Công tác kiểm tra giám sát an toàn thực phẩm được tăng cường¹⁰, không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

3.4. Thực hiện đảm bảo đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách; công tác tư vấn nghề nghiệp, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, thông tin di cư an toàn cho người lao động có thời hạn ở nước ngoài được quan tâm thực hiện; chương trình MTQG về giảm nghèo được triển khai tích cực. Kết quả tháng 5, đã giải quyết việc làm cho 586 lao động, trong đó có 64 lao động có thời hạn ở nước ngoài; lũy kế đến nay đã giải quyết việc làm cho 1.856 lao động, đạt 52,2% KH năm¹¹; phê duyệt dự án hỗ trợ nuôi bò sinh sản trong chương trình giảm nghèo cho 54 đối tượng hộ nghèo, cận nghèo tại Quảng Văn, Tiên Trang; triển khai sâu rộng cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện giai đoạn 2024-2025; triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024; kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình có người bị tai nạn lao động tại địa bàn các xã Quảng Nham, Quảng Ninh.

⁹ Hoàn thành và được công nhận 01 trường (Mầm non Quảng Trạch) đạt CQG

¹⁰ Tổng số cơ sở được kiểm tra: 40 cơ sở (12 cơ sở Kinh doanh dịch vụ ăn uống; 10 cơ sở Kinh doanh bánh kẹo, đường sữa, rượu bia, nước giải khát và 15 cơ sở thức ăn đường phố, 03 bếp ăn tập thể Mầm non tự thực

¹¹ Trong đó có 179 lao động đi xuất khẩu có thời hạn

4. Về hành chính công vụ

4.1. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được thực hiện khẩn trương; đã thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền vào kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục, kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý năm 2024 và kế hoạch luân chuyển CBQL ngành giáo dục; giải quyết chế độ thăng hạng, chuyển xếp lương cho CBCC; xem xét hình thức xử lý kỷ luật đối với cán bộ Hội Người mù huyện và công chức cấp xã; xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc phong trào thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển Thanh niên huyện Quảng Xương năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024. Trong QLNN về tôn giáo được chú trọng, những vấn đề phát sinh tại địa bàn cơ sở được khẩn trương chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý.

4.2. Công tác CCHC tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Việc rà soát, cập nhật danh mục và niêm yết công khai các TTHC được thực hiện thường xuyên; tăng cường giám sát, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận “Một cửa” từ huyện đến xã, triển khai hệ thống đăng nhập internet miễn phí tại các cơ quan và bộ phận “Một cửa” UBND huyện; bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức VP-TK các xã, thị trấn; kiểm tra chấp hành nề nếp công vụ; kiểm tra, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm kỷ luật hành chính của đội ngũ CBCC. Kết quả giải quyết TTHC tại “Một cửa” cấp huyện, cấp xã, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thụ lý và giải quyết, tỷ lệ thanh toán hóa đơn điện tử đều tăng so với CK.

4.3. Thực hiện tốt việc thẩm định, kiểm tra rà soát trong ban hành văn bản, đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực¹²; thẩm định hồ sơ, quy trình xử phạt các vi phạm hành chính. Tiếp tục thanh tra về giao đất trái thẩm quyền tại Quảng Đức, Quảng Nham; ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại Quảng Định; triển khai việc kiểm tra, xác minh nội dung theo đơn khiếu nại của công dân tại Quảng Ngọc, Tân Phong, Quảng Định, Quảng Hợp, Tiên Trang. Duy trì tốt công tác tiếp dân; đơn thư được đôn đốc xử lý khẩn trương. Đã tiếp công dân 32 lượt công dân, tiếp nhận 32 đơn thư; số đơn thư tiếp nhận giảm 9,37% so với tháng trước và CK. Tất cả 100% đơn thư đã được xử lý kịp thời; đã có 10 vụ việc có báo cáo trả lời công dân, 22 vụ việc đang giải quyết.

5. Về quốc phòng – an ninh

Lực lượng quân sự huyện triển khai nhiệm vụ diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ; rà soát, bổ sung kế hoạch, văn kiện tác chiến, phòng thủ dân sự ứng phó sự cố thiên tai – TKCN; xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ, cứu sập; xây dựng kế hoạch phòng chống cháy rừng giai đoạn 2024-2028. Tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; tổ chức huấn luyện tại chức, huấn luyện dự bị động viên, dân quân binh chủng đảm bảo đúng đối tượng theo kế hoạch, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

¹² Đăng ký kết hôn 1 và cải chính hộ tịch 18 trường hợp.

An ninh, trật tự được bảo đảm ổn định. Lực lượng công an tiếp tục triển khai hoạt động tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục pháp luật, nhằm phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong tháng 5, đã phát hiện, điều tra, xử lý 02 vụ phạm tội về TTXH; xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông¹³, 01 vụ cháy nổ; các vụ việc phạm tội về trật tự xã hội, tai nạn giao thông, cháy nổ được xử lý kịp thời, không xảy ra các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng hoặc ùn tắc giao thông kéo dài. Phong trào toàn dân BVANTQ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, củng cố, phát huy được hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

6. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trong tháng, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện các kế hoạch, phương án đã được phê duyệt.

Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Xuân, triển khai Phương án sản xuất vụ Thu Mùa 2024; đôn đốc các xã bổ sung, hoàn thiện các chỉ tiêu/tiêu chí chưa đạt theo bộ tiêu chí mới; bổ sung hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận, công nhận lại; đấu môi với tinh đề tiến hành thẩm tra phục vụ công tác xây dựng Huyện NTM nâng cao.

Chỉ đạo công tác quy hoạch, trọng tâm về nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương đến 2045; công tác điều chỉnh cục bộ các quy hoạch đô thị; thẩm định, trình duyệt các đồ án quy hoạch xây dựng các khu dân cư.

Trong QLNN về đất đai, tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ việc đo đạc bản đồ số tại 7 xã còn lại; rà soát danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất; hướng dẫn giải quyết hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất.

Trong GPMB dự án, chỉ đạo tổ chức đối thoại, tháo gỡ vướng mắc GPMB các dự án CCN và các dự án hạ tầng giao thông sử dụng vốn ngân sách tỉnh, dự án Sân Golf tại Quảng Nham, các dự án tại Quảng Yên, dự án đất ở dân cư, xen cư tại Tân Phong, Quảng Văn; triển khai Phương án cưỡng chế GPMB dự án tại Quảng Bình.

Chỉ đạo chỉ đạo đấu môi chuyển hình thức đấu giá tổng mặt bằng sang đấu giá lẻ; khẩn trương rà soát, lập phương án tổ chức đấu giá lại các MBQH đất ở đã đấu giá lần 1 và đấu giá các MBQH mới đã đủ điều kiện... để tạo nguồn thu ngân sách.

Chỉ đạo phát động các phong trào thể thao, văn nghệ quần chúng, tổ chức hoạt động giao lưu văn nghệ truyền thống; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo an toàn tại các điểm du lịch biển; chỉ đạo triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, giai đoạn đến năm 2030; triển khai các Dự án tu bổ tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa; công tác chuẩn bị cho tổ chức các kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024, Kỳ thi tuyển sinh năm học 2024-2025; thực hiện các CTMT giảm nghèo năm 2024.

Chỉ đạo công tác thanh tra, giải quyết đơn thư đất đai; đảm bảo an ninh trật tự, xử lý các vấn đề về công tác tôn giáo; phòng chống cháy nổ. Chỉ đạo tổ

¹³ Tăng 1 vụ và 01 người chết so với CK

chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng huyện Quảng Xương giai đoạn 2019-2024...

- Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 17 hội nghị, làm việc với các cơ quan chuyên môn để nghe báo cáo, các thông qua các Đồ án quy hoạch, Phương án, Kế hoạch hoặc quyết định các nội dung về công tác tổ chức bộ máy theo thẩm quyền; làm việc với các Hội đồng, đơn vị tư vấn, đại diện lãnh đạo các địa phương, đối thoại với công dân để nghe báo cáo, tìm giải pháp tháo gỡ các vướng mắc trong triển khai các nhiệm vụ, trong việc đền bù GPMB, thực hiện các dự án đầu tư, xem xét hình thức xử lý kỷ luật đối với CBCCC, giải quyết vấn đề phát sinh...

* **Đánh giá chung:** Tháng 5, tình hình kinh tế - xã hội nhìn chung duy trì mức ổn định: (1) Sản lượng lương thực có hạt vụ Xuân tăng 2,3% so với CK; sản xuất kinh doanh kết quả đạt khá; doanh thu dịch vụ tăng 7,3% so với CK; giá trị xuất khẩu của khối kinh tế tư nhân tăng 7,8% so với CK; sản xuất công nghiệp ổn định, các sản phẩm chủ lực đều tăng từ 1,2% đến 6,8% so với CK; thành lập mới doanh nghiệp tăng, đạt 50%KH năm. (2) Văn hóa giáo dục tiếp tục có tiến bộ; an sinh xã hội được đảm bảo; (3) Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. *Mặc dù vậy*, còn một số chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng vẫn đạt thấp so với yêu cầu kế hoạch như: Tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu/tiêu chí xây dựng huyện NTM nâng cao; thu ngân sách nhà nước, kết quả giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp.

7. Những hạn chế và nguyên nhân

7.1. Những hạn chế

- Thu ngân sách nhà nước đạt thấp hơn so với tháng trước và cùng kỳ.
- Tiến độ thực hiện xây dựng, bổ sung các tiêu chí (Theo bộ tiêu chí mới) xã đạt chuẩn NTM, xã đạt chuẩn NTM nâng cao và tiêu chí cấp huyện phục vụ xây dựng công nhận huyện NTM nâng cao còn chậm.
- Tại Quảng Phúc còn xảy ra việc các cơ sở tôn giáo xây dựng trái phép trên đất công ích do xã quản lý.
- Công tác giải quyết đơn thư thuộc lĩnh vực đất đai còn nhiều phức tạp, kéo dài chậm được giải quyết; tình trạng lấn chiếm đất nông nghiệp trái phép còn nhiều không được xử lý dứt điểm; thiếu kiểm tra hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai.
- Còn những tồn tại, vướng mắc trong GPMB tại một số dự án như: Dự án Sân golf tại Quảng Nham, dự án đường cầu Thắng phú đi QL1; dự án Khu dân cư tại Quảng Văn... chưa được giải quyết xong.
- Một số nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2024 hoặc kết luận của Chủ tịch UBND huyện thực hiện chưa đúng kế hoạch, tiến độ như: Đề án phân loại xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V; việc đo đạc bản đồ số tại 7 xã.

7.2. Nguyên nhân của những hạn chế

Những hạn chế nêu trên có sự đan xen cả nguyên nhân khách quan và chủ quan; nhưng nguyên nhân chủ quan là chủ yếu: (1) Trong xây dựng NTM, các xã còn thụ động, chờ hỗ trợ của huyện, không thường xuyên tự rà soát để nỗ lực trong việc hoàn thiện tiêu chí, chỉ tiêu còn thiếu, chưa đạt yêu cầu theo bộ

tiêu chí mới; các phòng chuyên môn theo lĩnh vực chưa tích cực đôn đốc các xã triển khai thực hiện, hoàn thành, chưa kịp thời bổ sung hồ sơ theo lĩnh vực được phân công, phụ trách. (2) Trong quản lý đất đai, trật tự xây dựng, chính quyền cấp xã còn chưa thực hiện hết thẩm quyền và trách nhiệm; thiếu kiên quyết xử lý các vi phạm; còn né tránh, đùn đẩy lên cấp trên...; các cơ quan chuyên môn như TNMT, KTHT chưa thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình về quản lý đất đai, nhất là đất tôn giáo, đất công ích do xã quản lý và việc chấp hành quy định về trật tự xây dựng. (3) Trong công tác GPMB, còn nhiều nhiệm vụ của lãnh đạo UBND huyện giao cho các phòng, đơn vị chưa được thực hiện đầy đủ, kịp thời. (4) Trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị khi thực hiện các nhiệm vụ được giao chưa cao; phối hợp giữa cấp huyện với cấp xã, giữa các cơ quan chuyên môn chưa hiệu quả; có việc, có thời điểm giữa cấp xã, cấp huyện, giữa các đơn vị, phòng chuyên môn phối hợp chưa tốt, thiếu chủ động, còn đùn đẩy trách nhiệm; chưa chủ động, kịp thời tham mưu kiên quyết xử lý đối với những việc, những cán bộ công chức, đơn vị còn để nhiệm vụ được giao quá hạn, không hoàn thành.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024

1. Nhiệm vụ chung:

Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, các xã, thị trấn khẩn trương tự rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu còn đạt thấp, tăng thấp so với CK, còn chậm tiến độ, khó hoàn thành kế hoạch cả năm 2024 để chủ động xây dựng và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm thực hiện đạt kết quả tốt nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và cả năm 2024. Tập trung công tác xây dựng NTM nâng cao; công tác quy hoạch và thực hiện các quy hoạch, GPMB; thu NSNN; công tác kiện toàn, sắp xếp, bổ sung nhân sự bộ máy đơn vị hành chính, sự nghiệp; sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN 6 tháng năm 2024; chỉ đạo, đôn đốc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp của HĐND huyện và các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND huyện; chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND huyện.

Tiếp tục đề cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, hiệu quả, kịp thời trong chỉ đạo, điều hành theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với tinh thần “5 quyết tâm”, “5 bảo đảm”, “5 đầy mạnh”. Tập trung tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; giám sát việc giải quyết nhiệm vụ được giao của cán bộ, công chức, viên chức, không để xảy ra tình trạng chậm, kéo dài, kịp thời có giải pháp xử lý nghiêm các trường hợp để chậm, để quá hạn, không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Về xây dựng huyện NTM nâng cao

Các phòng, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung đôn đốc bổ sung, xây dựng hoàn thiện các tiêu chí; lập hồ sơ chứng minh tiêu chí xã, huyện NTM nâng cao. Chủ động tham vấn ý kiến các sở ngành cấp tỉnh, đề nghị tỉnh hỗ trợ và phối hợp với nhiều ngành để triển khai thực hiện các tiêu chí khó, như: Quy hoạch bến xe; hoàn thiện các công trình thủy lợi trọng điểm cấp huyện; chỉnh trang, nâng cấp hệ thống điện, đường dây viễn thông; xây dựng trường THPT đạt chuẩn quốc gia; nâng cấp/chỉnh trang Trung tâm Văn hoá-thể thao

huyện; xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt, đảm bảo các điều kiện về môi trường; xây dựng cụm công nghiệp được có đầy đủ kết cấu hạ tầng kỹ thuật và đảm bảo hệ số lấp đầy trên 50%,...

Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao; trong đó: Văn phòng NTM huyện tham mưu phân công cho các thành viên UBND phụ trách các xã, các tiêu chí cụ thể để nâng cao trách nhiệm hoàn thành. Tập trung chỉ đạo xã Quảng Hoà, Quảng Chính và Quảng Hợp hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ chứng minh xã NTM nâng cao, xã Quảng Trường hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ xã NTM kiểu mẫu.

3. Về phát triển kinh tế

3.1. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Thu-Mùa, quan tâm đảm bảo đủ nước cho gieo cấy lúa hết diện tích xong trước ngày 25/6/2024 và chăm sóc, phòng chống hạn vụ mùa; tiếp tục phát huy hiệu quả diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung; đẩy nhanh tiến độ triển khai các mô hình chuỗi để thụ hưởng các cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp. Ngành chăn nuôi làm tốt việc phòng chống dịch bệnh, phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm. Ngành thủy sản tập trung chăm sóc, nuôi trồng tôm, cua vụ Xuân hè tại các xã vùng triều; tiếp tục tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành các quy định về chống khai thác bất hợp pháp (IUU). Tăng cường việc kiểm tra, tự kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư, PCTT của các xã trước mùa mưa bão. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện các phương án PCTT, TKCN, phòng thủ dân sự.

3.2. Rà soát, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện thu hút đầu tư vào các Cụm Công nghiệp; thực hiện Đề án phát triển làng nghề truyền thống 6 tháng đầu năm. Tăng cường chỉ đạo đảm bảo an toàn lưới điện mùa mưa bão, việc cung ứng điện phục vụ sản xuất, kinh doanh.

Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành bàn giao 20 công trình do Ban QLDA làm chủ đầu tư. Phê duyệt và triển khai thực hiện các đồ án QHCT xây dựng tỷ lệ 1/500; tiếp tục việc lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 các MBQH khu dân cư, tái định cư đã được phê duyệt chủ trương đầu tư. Điều chỉnh quy hoạch đảm bảo các yêu cầu tiêu chí huyện NTM nâng cao; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đô thị Cống Trục đến năm 2025, điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đô thị Tiên Trang đến năm 2045. Tập trung đấu mồi để được tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Tiên trang; xây dựng Đề án phân loại xã Tiên trang đạt tiêu chí đô thị loại V, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

3.3. Thực hiện các biện pháp để đảm bảo thu ngân sách năm 2024 đạt kết quả cao nhất; điều hành công tác thu, chi ngân sách linh hoạt. Tập trung triển khai các cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND huyện và các CTMT của tỉnh. Tiếp tục thực hiện kịp thời việc thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ yêu cầu, thẩm định quyết toán công trình hoàn thành XD CB, giải ngân vốn đầu tư công.

Tiếp tục rà soát các dự án chậm, vi phạm cam kết về đầu tư; rà soát các dự án đã có chủ trương đầu tư và đánh giá hiệu quả đầu tư để kịp thời có đề xuất giải pháp xử lý, thực hiện giai đoạn tiếp theo. Tổng hợp báo cáo quyết toán thu NSNN, chi ngân sách cấp huyện năm 2023; rà soát bổ sung kế hoạch vốn từ

nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 2024 trình Kỳ họp thường kỳ của HĐND huyện.

3.4. Tiếp tục tập trung giải quyết, xử lý hồ sơ các trường hợp được giao đất không đúng thẩm quyền, hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất; tham mưu xử lý các trường hợp cấp GCN QSD đất sai quy định. Chỉ đạo xã, thị trấn rà soát, tăng cường công tác quản lý đất công ích. Đơn đốc thực hiện hoàn thành đo đạc lập bản đồ số tại 7 xã còn lại; tiếp tục rà soát lập danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất của huyện. Hoàn chỉnh hồ sơ, trình tỉnh ủy quyền đấu giá đối với 06 MBQH đất ở dân cư; tiếp tục rà soát, tổ chức đấu giá các lô còn lại tại các MBQH đã đấu giá lần 1, lần 2 và đấu giá các MBQH đủ điều kiện để tăng nguồn thu ngân sách. Triển khai cao điểm Tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt nam năm 2024; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định bảo vệ môi trường tại các cơ sở kinh doanh và tại các điểm du lịch ven biển, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

3.5. Tiếp tục các biện pháp để thực hiện công tác bồi thường, tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đường từ núi Văn Trinh (ĐT 504) đến đường Thọ Xuân - Nghi Sơn (ĐT 506), các dự án tại Quảng Yên, Quảng Nham, các dự án Cụm Công nghiệp; tổ chức hoàn thành việc cưỡng chế thu hồi đất tại các dự án khu dân cư ở Quảng Bình, Quảng Văn.

4. Văn hóa – Xã hội

4.1. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền theo chủ đề, chủ điểm; trọng tâm đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc vận động hỗ trợ, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở tổ chức các hoạt động văn nghệ quần chúng, phong trào thể thao cơ sở; chuẩn bị tốt tham gia giải bóng bàn, cầu lông gia đình thể thao toàn tỉnh; tập huấn bơi lội cứu nạn cứu hộ toàn tỉnh năm 2024.

4.2. Rà soát đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu nhà nước lĩnh vực văn hóa 6 tháng đầu năm 2024. Thẩm định quy ước các thôn văn hóa, đơn vị công nhận đạt chuẩn văn hóa; tiếp tục chỉ đạo xây dựng và ra mắt các CLB “Gia đình phát triển bền vững”; nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. Hướng dẫn, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp các di tích. Tổ chức tập huấn mô hình “3 không” cho các Tổ công nghệ số cộng đồng; bàn giao đi vào hoạt động trang Thông tin điện tử về du lịch Quảng Xương. Xây dựng kế hoạch tổ chức đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Nghệ thuật trình diễn dân gian Hát nhà trò Văn Trinh”; tiếp tục tổ chức các lớp truyền dạy về các loại hình văn hóa phi vật thể tại Quảng Hợp, Quảng Yên. Thẩm định, trình phê duyệt công nhận Thị trấn Tân Phong đạt tiêu chí Đô thị văn minh.

4.3. Ngành giáo dục tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch chương trình năm học; phối hợp tổ chức các hoạt động trong hè cho học sinh tại địa bàn nơi cư trú. Chỉ đạo, tổ chức kì thi tốt nghiệp THPT năm 2024, các kỳ thi tuyển sinh lớp 6 THCS Nguyễn Du, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tổ chức nghiệm thu SKKN cấp

huyện và xét thi đua khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc năm học 2023-2024. Lập kế hoạch tập huấn các chuyên đề hè cho giáo viên; Phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối về CSVN trường học trong thời gian nghỉ hè và mùa mưa bão; kiểm kê trang thiết bị dạy học phục vụ xây dựng kế hoạch bổ sung phục vụ năm học mới. Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường CQG, tập trung đẩy nhanh tiến độ trong hè việc hoàn thiện các tiêu chí công nhận, công nhận lại các trường đạt CQG năm 2024.

4.4. Tiếp tục các giải pháp nâng cao chất lượng khám, tư vấn, điều trị bệnh cho Nhân dân tại các cơ sở y tế. Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, tiếp tục tăng cường quản lý về hành nghề y dược tư nhân; Trung tâm y tế chỉ trì, làm tốt việc giám sát tình hình dịch bệnh, công tác truyền thông dân số, chăm sóc người cao tuổi, phòng chống dịch bệnh theo mùa; kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP, không để xảy ra ngộ độc do mất vệ sinh ATTP trên địa bàn; tổ chức thu thập thông tin biến động dân số cập nhật phần mềm quản lý dân số; phối hợp với Bệnh viện Đa khoa chỉ đạo cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ các vật tư y tế cho công tác phòng chống khi có bão lụt, thiên tai.

4.5. Tiếp tục làm tốt việc thực hiện chế độ chính sách, chế độ ưu đãi người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Rà soát nhu cầu, xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo; rà soát các tiêu chí nghèo đa chiều phục vụ xây dựng NTM. Giám sát chặt chẽ công tác lao động, NCC và xã hội trên địa bàn. Khẩn trương triển khai thực hiện các dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giải quyết việc làm cho người lao động; công tác tuyên truyền giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước mùa hè, mùa mưa bão cho đối tượng học sinh, trẻ em.

5. Về hành chính, công vụ

5.1. Triển khai tuyển dụng viên chức ngành giáo dục, tuyển dụng viên chức Ban QLDA, kế hoạch luân chuyển CBQL giáo dục và kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng 02 công chức cấp xã theo Đề án 500. Thực hiện việc bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng. Triển khai xây dựng Đề án thành lập Thị trấn Tiên Trang.

5.2. Thanh tra huyện chủ trì, rà soát tình hình thực hiện các kết luận sau thanh tra 6 tháng đầu năm, tham mưu đôn đốc thực hiện. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra tại Quảng Đức, Quảng Nham; xác minh, giải quyết khiếu nại của công dân tại Quảng Ngọc, Tân Phong, Quảng Yên, Quảng Định, Quảng Hợp. Ban hành Kết luận thanh tra tại các MBQH 35UB/TN-MT ngày 31/12/2005 và MBQH 43UB/TN-MT ngày 29/12/2003. Triển khai kiểm tra công tác Tư pháp và kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục PL trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025” tại các xã, thị trấn; tổ chức việc số hóa dữ liệu hộ tịch; phối hợp thẩm định, cho ý kiến thẩm định các hồ sơ cưỡng chế thực hiện GPMB các dự án, các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp Thường kỳ của HĐND huyện.

6. Về quốc phòng an ninh

Lực lượng quân sự tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các chế độ trực SSCĐ theo qui định. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ tại 6 xã; tổ chức cập nhật kiến thức QPAN cho các đối tượng 3; tổ chức hội thao lực lượng thường trực, DQTV lựa chọn đội tuyển tham dự hội thao bắn súng quân dụng cấp tỉnh năm 2024. Tiếp tục làm tốt việc xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo Quyết định số 49/QĐ-TTg; Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện đảm bảo cho các nhiệm vụ, tình huống trong phòng chống thiên tai mùa mưa bão.

Công an huyện nắm chắc tình hình an ninh trật tự, an ninh tôn giáo, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ. Tiếp tục các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; kiểm chế, làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; tăng cường tuần tra, đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; tăng cường kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn phòng cháy chữa cháy, nhất là tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện, địa bàn dân cư. Chỉ đạo lực lượng Công an tham mưu cho chính quyền cấp xã xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm ANTT, ATXH tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ; phát huy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT.

7. Về các nhiệm vụ theo Chương trình công tác tháng 6 năm 2024

Các cơ quan, phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành các nội dung được giao chủ trì trong Chương trình công tác tháng 6 đảm bảo thời gian và chất lượng, gồm:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Đề án phân loại xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: (1) Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2023; (2) Báo cáo ước thực hiện thu - chi NSNN 6 tháng đầu năm 2024; (3) Báo cáo ước thực hiện KH đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo kết quả 6 tháng thực hiện Kế hoạch công tác GPMB các dự án.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện: (1) Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; (2) Các báo cáo phục vụ Kỳ họp thường kỳ của HĐND huyện giữa năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh TH (để bc);
- TTr Huyện uỷ, TTr HĐND huyện (để bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Dự